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БАКТЕРИЯЛЫҚ КҮЙІК – ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЖАҢА КАРАНТИНДІ
НЫСАН

Әжімахан М.Ә.

Бактериялық күйік – жеміс ағаштарының аса қауіпті ауруланың бір түрі.
Ауру қоздығышы Erwinia amylovora (Burril) Winslowet al. Бұл қоздырғыш
раушан гүлділер тұқымдасының мәдени және жабайы түрлерін залалдайды.
Бактериялы күйікпен жан-жақты күрестер жүргізілгенімен, бұл ауру үлкен
шығындар әкеліп, өнім сапасын төмендетуде. Бұл аурудың қауіптілігі тез
таралуымен көрініс береді. Қатты залалданған бау бақшаларда 20-50 %
дейінгі аралықта зиян келтіруі мүмкін. Ал бұл залалдың 10-20 % ағаштары
мен жемістері мүлдем жарамсыз болады. Тіпті кейбір бақшаларда залалы 90
%-ға жетуі мүмкін. Қолайлы ауа райы жағдайында егіннің көлемі мен ауданы
азайып, жемістер мүлдем құрып кетуі мүмкін.

Бактериялық күйіктің ең алғаш ошағы XVIII ғасырда Американың Нью-
Йорк штатында пайда болды. Жарты жүз жылдықта бұл қоздырғыш
Солтүстік Американың көп бөлігін шарпып үлгерді. Қазіргі уақытта бұл ауру
қоздырғышы: АҚШ, Канадада, Бельгияда, Францияда, Германияда,
Люксембургте, Кипрде, Израильда, Түркияда, Швецияда, Норвегияда,
Ирландияда, Грецияда, Чехияда, Словакияда мен Швецарияда
таралған.Соңғы жылдары бактериялы күйік ошағы Болгарияда,
Югославакияда, Оңтүстік Италияда, Латвияда да табылды.

Қауіптіліктің алдын алу мақсатында жүргізілетін іс әрекеттер
жиынтығы: - көшеттік және екпелік материалдарды үлкен бақылауды ұстау.
Аурудың ошағы табылған елдерден енгізбеу жұмыстарын жүргізу қажет. Сау
көшеттерді пайдалану. Ағаштардың гүлдеу кезеңінен бастап,жеміс беру
кезеңіне дейінгі аралықта бау бақшаларда үздіксіз зерттеу жұмыстарын
жүргізу.

Барлық импорттық материалдар ИКП дан өту қажет. Яғни, жасырын
жұқтыруы мүмкін жағдайын алдын алу. Егер тексеру барысында жалпы
ауданның 30 % -нан артық бөлігі залалданған болса онда отау мен өртеу
жұмыстары жүргізіледі.Одан аз болған жағдайда жеке бұтақтарды сау
бөлігінен 20-40 см алшақтықта шырпу жұмыстары жүргізіледі. Құрал-
жабдықтарды 10 % мыс купорасымен,70 % этил спиртмен дезинфекциялау
қажет.

Бактериялық күйіктің дер кезінде анықтау өте маңызды. Инфекция көзін
жойып, тезірек анықтаған сайын, залалдау көлемінде дәл солай азайтуға
болады. Бактериялық күйіктің қоздырғышы бактерия болып табылғандықтан,
оны тек зертханалық диагностикалық жолмен анықтаған дұрыс. Қазіргі таңда



ИФ (иммунофлуоресцентті анализ), ИФА (иммуноферментті), ПЦР
биохимиялық идентификациясы, Тест Уайта, АPI20 E бактериялогиялық
сараптама әдістері қолданылады. Оның ішіндегі ең тиімділері ИФ, ИФА,
ПЦР анализ қорытындылары дәл, әрі нақты болды.

Кесте 1 – Алматы облысының үш ауданынан алынған алма мен алмұрт
ағаштарының вегеатативті мүшелерінің үлгілерінің анализ қорытындылары
Үлгі
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Ел шекарасында бактериялық күйік ауруының таралуы үлкен қауіп
тудырады, ол тек егістіктегі ағаштар мен жемістерге,ғана емес
питомниктерге де үлкен зиян келтіреді. Себебі,питомниктерде өсірілетін
сәндік декоративті өсімдіктер бұл инфекцияның резерваторы болып
табылады. Көптеген елдерде осы аурудың белең алу себебінен жеміс- жидек
егістігінің ауданы қысқарып,көп шығындарға әкелген. Алма мен алмұрттың
көптеген сорттары бұл ауруға тез залалданғыш болып келеді. Иммунды
сорттар жоқ. Тез залалданатын алма сорттары: Айдаред, Джонатан, Гала,
Женева, Апорт, Спартан, Чемпион, Аз залалданатын сорттары: Джонаголд,
Ампир, Голден Делишес, Мельба, RedDilicious
Кесте 2 – Алматы облысы жағдайында бактериялық күйіктің таралуы
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бұтақшалары -2-үлгі

17 га

Алматы облысы,
Талғар ауданы

Алмұрт ағаш
бұтақшалары -1-үлгі

3 га

Алматы облысы,
Талғар ауданы

Алмұрт ағаш
бұтақшалары -1-үлгі

30 га

Алматы облысы,
Талғар ауданы

Алма ағашы бұтақтары
(сорт румянка)
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Байзақ ауданы
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Сараптама жұмыстары нәтижесі айқындағандай, ең қатты залалданатын
Алматы облысының аудандарының ішінде бұл Талғар ауданының алма мен
алмұрт бақтарының ағаштары зиян шеккен. Алматы облысының 2012-2013
жж залалданған жер көлемі 61 га жетті.Соның ішінде ең қатты залалданған
жер көлемі Еңбекшіқазақ ауданының Бәйтерек ауыл округі еді, залалдау
көлемі .

Жеміс ағаштарының бактериялық күйік ауруы ел территориясына енген
жағдайда, күресудің бірден-бір тиімді шарасы-карантинді отау жұмыстары

Жеміс ағаштарының бактериялық күйік ауруының дамуы мен таралуын
анықтап тез арада анықтап, оның нақты диагностикасын жасау арқылы ғана
жеміске толы бақтарымызды аман сақтап қала аламыз.


